
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

HUYỆN THẠCH AN 

 

Số: 07/2007NQ-HĐND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Thạch An, ngày 19 tháng 12 năm 2007 
 

 
NGHỊ QUYẾT 

Về việc Phê chuẩn dự toán 

 thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn, chi ngân sách địa phương;  

phương án phân bổ ngân sách địa phương năm 2008 

 
 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN THẠCH AN 

KHOÁ XVII KỲ HỌP THỨ 10 
 

Căn cứ Luật tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26 tháng 

11 năm 2003; 

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 16 tháng 12 năm 2002; 

Căn cứ Nghị định số 73/2003/NĐ-CP ngày 26 tháng 3 năm 2003 của 

Chính phủ về việc ban hành quy chế xem xét, quyết định dự toán và phân bổ 

ngân sách địa phương, phê chuẩn quyết toán ngân sách địa phương; 

Xét Tờ trình số 191/TTr- UBND ngày 17 tháng 12 năm 2007 của Uỷ ban 

nhân dân huyện Thạch An về việc đề nghị quyết định dự toán thu ngân sách Nhà 

nước trên địa bàn, chi ngân sách địa phương; phương án phân bổ ngân sách địa 

phương năm 2008; 

Sau khi nghe báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Xã hội Hội đồng nhân dân 

huyện và ý kiến thảo luận của đại biểu tại kỳ họp, 

 

QUYẾT NGHỊ: 
 

Điều1. Hội đồng nhân dân huyện khoá XVII kỳ họp thứ 10 nhất trí phê 

chuẩn dự toán thu ngân sách Nhà nước và phân bổ dự toán chi ngân sách địa 

phương năm 2008 huyện Thạch An như sau: 

I. Tổng thu ngân sách Nhà nước: (1 + 2) =  86.066.000.000 đồng. 

1. Thu ngân sách trên địa bàn: 3.066.000.000 đồng.                                             

1.1. Thu từ xí nghiệp Nhà nước do Trung ương quản lý: 6.000.000 đồng. 

1.2. Thu từ xí nghiệp Nhà nước do địa phương quản lý: 235.000.000 đồng.  

1.3. Thu từ khu vực công thương nghiệp, dịch vụ ngoài quốc doanh: 

1.809.000.000 đồng. 

1.4. Thu thuế nhà đất: 80.000.000 đồng. 

1.5. Thu tiền thuê đất: 40.000.000 đồng. 



 2 

1.6. Thu chuyển quyền sử dụng đất: 40.000.000 đồng. 

1.7. Thu tiền sử dụng đất: 50.000.000 đồng.  

1.8. Thu phí và lệ phí: 170.000.000 đồng. 

1.9. Thu phí trước bạ: 320.000.000 đồng. 

1.10. Thu khác ngân sách: 316.000.000 đồng. 

2. Thu trợ cấp cân đối (thường xuyên): 83.000.000.000 đồng. 

2.1. Thu trợ cấp cân đối chi thường xuyên: 51.113.000.000 đồng. 

2.2. Thu trợ cấp cân đối chi mục tiêu (chi đầu tư tập trung và mục tiêu): 

31.887.000.000 đồng. 

II. Tổng chi ngân sách địa phương: 85.762.290.000 đồng, trong đó: 

1. Chi đầu tư phát triển: 4.870.000.000 đồng. 

2. Chi thương xuyên: 53.354.000.000 đồng. 

Bao gồm: 

2.1. Chi quốc phòng, an ninh: 955.000.000 đồng. 

2.2. Chi sự nghiệp giáo dục, đào tạo: 26.726.000.000 đồng. 

2.3. Chi sự nghiệp văn hoá thông tin: 374.655.000 đồng. 

2.4. Chi sự nghiệp thể dục thể thao: 155.869.000 đồng. 

2.5. Chi sự nghiệp phát thanh, truyền hình: 318.806.000 đồng. 

2.6. Sự nghiệp y tế: 2.002.129.000 đồng. 

2.7. Đảm bảo xã hội: 991.644.000 đồng. 

2.8. Sự nghiệp kinh tế: 7.483.683.000 đồng. 

2.9. Quản lý hành chính: 14.050.726.000 đồng. 

2.10. Chi cho các tổ chức xã hội: 49.400.000 đồng. 

2.11. Chi khác ngân sách: 246.088.000 đồng. 

3. Chi nguồn vốn mục tiêu: 27.017.290.000 đồng. 

4. Chi dự phòng ngân sách: 521.000.000 đồng. 

Hội đồng nhân dân huyện nhấn mạnh một số vấn đề sau: 

1. Về thu ngân sách 

Ủy ban nhân dân huyện Thạch An căn cứ vào tổng thu ngân sách Nhà nước 

trên địa bàn (thu nội địa) xem xét giao mức thu đối với từng đơn vị, các xã, thị 

trấn cho phù hợp với khả năng, điều kiện của từng đơn vị, cần tổ chức tốt việc 

khai thác mọi nguồn thu. 

2. Về chi ngân sách 



 3 

Khoản chi cho đầu tư phát triển, Ủy ban nhân dân huyện tập trung đẩy 

nhanh tiến độ thực hiện các công trình chuyển tiếp và thanh toán khối lượng 

năm trước còn nợ. 

Khi có phát sinh chi, Ủy ban nhân dân huyện cần có sự thống nhất với 

Thường trực Hội đồng nhân dân huyện tổ chức và thực hiện tốt các Chương 

trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn huyện. 

Điều 2. Hội đồng nhân dân huyện giao cho Ủy ban nhân dân huyện tổ chức 

triển khai hướng dẫn chỉ đạo các ngành, các cấp thực hiện tốt Nghị quyết của 

Hội đồng nhân dân huyện về quyết định dự toán, phân bổ ngân sách năm 2008 

cho các đơn vị, định kỳ báo cáo kết quả thực hiện với Thường trực Hội đồng 

nhân dân huyện. 

Điều 3. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân và 

các đại biểu Hội đồng nhân dân huyện có trách nhiệm giám sát, kiểm tra, đôn 

đốc Ủy ban nhân dân huyện, các xã, thị trấn, các ngành trong việc thực hiện 

Nghị quyết. 

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân huyện Thạch An khoá XVII kỳ 

họp thứ 10 thông qua./. 

 

 CHỦ TỊCH 

 

Nông Đức Sóc 

 
       


